
1/2

Dmitrij Trenin: Putinova změna v ruské jaderné
doktríně je posledním varováním Západu

infovojna.bz/article/dmitrij-trenin-putinova-zmena-v-ruskej-jadrovej-doktrine-je-poslednym-varovanim-zapadu

Ruské státní noviny Rossijskaja gazeta zveřejnily článek vedoucího
výzkumného pracovníka a profesora na Vysoké škole ekonomické v
Moskvě Dmitrije Trenina, ve kterém uvádí, že posílení odstrašujících
prostředků Ruské federace je jediným způsobem, jak zabránit
jaderné válce, ke které vede svět šílená a bezohledná.
Rozhodnutí Vladimira Putina aktualizovat ruskou jadernou doktrínu
není reakcí na aktuální události. Na rozdíl například od hrozby útoku
raketami dlouhého doletu hlouběji do nitra Ruska. Změny naznačil
ruský prezident již před několika měsíci az jeho nejnovějšího
vyjádření na toto téma jsme se dozvěděli, že Komise pro strategické
odstrašování zasedá dvakrát ročně, což znamená, že samotný
dokument se neustále přehodnocuje.

Přednosti posilování jaderného odstrašování se staly jasnými před
více než dvěma lety, když USA prohlásily, že jejich cílem - v konfliktu
na Ukrajině - je způsobit Rusku strategickou porážku. Západ tehdy
začal svou eskalační hru. Stará ruská jaderná doktrína byla
zaměřena na jiný druh války a scénáře a ukázala se jako neúčinná
při odstrašování nepřítele v nových podmínkách.

Nyní uvidíme reakci na Západě, kde ve vysokých státních pozicích
bohužel působí lidé, kteří jsou stále přesvědčeni, že Putin „blafuje“,
že Rusko se „bojí odpovědět“, a proto je možné chovat se vůči němu
beztrestně. Doktrinální korekce je tedy v podstatě signálem pro
střízlivé mysli v mocenské centrále ve Washingtonu: toto je poslední
varování.

Zároveň ve spřátelených zemích – a v jiných, jednoduše neutrálních
zemích – panují velké obavy z možnosti jaderné války. Čína o ní už
možná uvažuje. Peking - spolu s Indií, Brazílií, Jižní Afrikou a dalšími
zeměmi - si přeje okamžité a bezpodmínečné ukončení

https://www.infovojna.bz/article/dmitrij-trenin-putinova-zmena-v-ruskej-jadrovej-doktrine-je-poslednym-varovanim-zapadu


2/2

nepřátelských akcí. Musíme je ujistit, že posílení našich
odstrašujících prostředků je jediným způsobem, jak zabránit jaderné
válce, ke které vede svět šílená a bezohledná strategie
Washingtonu.

USA se zároveň dlouhodobě snaží oddělit konflikt na Ukrajině od
diskusí o strategické stabilitě a kontrole zbrojení. To by jim umožnilo
současně vést válku proti Rusku a získat od něj záruky vlastní
bezpečnosti. Je pochopitelné, že tento přístup nebyl úspěšný. USA
si to uvědomily, ale chtějí se před mezinárodním společenstvím
prezentovat jako zastánce globální bezpečnosti – a zároveň vylíčit
Rusko jako žháře. Je to jednoduchý trik, ale jeho odhalení ve většině
států světa – tato slova bych rád zdůraznil – vyžaduje naši pozornost
a společné úsilí. Důvěrný dialog s našimi partnery musí pokračovat a
prohlubovat se.

Hovoříme-li o dalších krocích Moskvy, jsou méně předvídatelné než
dříve ohlášená změna v jaderné doktríně. Mimo jiné budou záviset
na reakci protivníka na prezidentova nejnovější vyjádření. Je však
jasné, že od slovních varování a demonstrací bude třeba přejít k
praktickým opatřením. Nikdo se nechystá veřejně říci, jaká opatření
to bude znamenat a kdy a kde by se to mohlo stát.

 
Dmitrij Vitaljevič Trenin - Vedoucí výzkumný pracovník a profesor
na Vysoké škole ekonomické v Moskvě. Je členem Rady pro
zahraniční a obrannou politiku Ruska. Byl ředitelem ruského think-
tanku, který se zaměřuje na domácí a zahraniční politiku. Bývalý
plukovník ruské vojenské rozvědky Trenin sloužil 21 let v sovětské
armádě a ruských pozemních silách, zatímco v roce 1994 nastoupil
do Carnegie.

Zdroj: rt.com / rg.ru / InfoVálka

 
 

https://www.rt.com/russia/604805-dmitry-trenin-putins-nuclear-doctrine/
https://rg.ru/2024/09/26/politolog-trenin-na-zapade-mnogie-uverili-sebia-chto-putin-blefuet.html

